
F-PG 15.07 1 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul familiei ocupaţionale 

„Administraţie” din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Giurgiu, precum şi din cadrul 

instituțiilor publice din subordinea acestuia 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN GIURGIU 

întrunit în ședință ordinară, 

 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.315 din 08 ianuarie 2024 al preşedintelui; 

- raportul de specialitate nr.321 din 08 ianuarie 2024 al Compartimentului Resurse umane, 

salarizare şi coordonarea activităţii instituţiilor publice de cultură; 

- procesele verbale înregistrate la nr.50 din 03 ianuarie 2024, nr.66 din 03 ianuarie 2024, nr.138 

din 4 ianuarie 2024 și nr.151 din 4 ianuarie 2024; 

- avizul nr.5/18.01.2024 al Comisiei buget, finanţe, economie, fonduri europene şi mediu de 

afaceri; 

- avizul nr.2/18.01.2024 al Comisiei juridice, ordine publică şi situaţii de urgenţă; 

- prevederile Hotărârii nr.121 din 24 mai 2023 a Consiliului Judeţean Giurgiu pentru stabilirea 

salariilor de bază pentru personalul din cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie” din aparatul 

de specialitate al Consiliului Judeţean Giurgiu şi din cadrul serviciilor publice din subordinea 

acestuia, începând cu data de 1 mai 2023; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit.f), art.182 alin.(1) şi (4) raportat la art.139 alin.(3) lit.a), art.190 

alin.(4), art.197 alin.(1), (3)-(5), art.200 şi art. 417 alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.1, art.2 alin.(1) lit.a), art.3 alin.(1) şi (4), art.6, art.7 lit.a), art.8 alin.(1), art.10 

alin.(1)-(4), art.11, art.19, art.38 alin.(7) şi ale Anexei nr.VIII, cap. I, lit. A şi cap.II lit.A pct.IV 

din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- prevederile Articolului I alin.(1) din Ordonanţă de Urgenţă nr.115/2023 privind unele măsuri 

fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii 

fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative precum și pentru prorogarea unor 

termene; 

- prevederile art.26 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

şi completările ulterioare. 

 

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. (1) Începând cu drepturile aferente lunii ianuarie 2024 se stabilesc salariile de bază 

pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupaţionale 

„Administraţie” din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Giurgiu, conform anexei nr.1 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Drepturile salariale ale personalului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Giurgiu se vor stabili prin dispoziţie a preşedintelui Consiliului Judeţean Giurgiu, 

conform prevederilor alin.(1). 

 

 



F-PG 15.07 2 

 Art.2. (1) Începând cu drepturile aferente lunii ianuarie 2024, salariile de bază pentru 

funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul instituțiilor publice din subordinea 

Consiliului Judeţean Giurgiu, se stabilesc conform anexelor nr.2-4 care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre, după cum urmează:  

- Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Giurgiu – anexa nr.2; 

- Direcţia Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Giurgiu – anexa nr.3; 

- Direcţia Judeţeană de Transport, Administrarea Drumurilor Judeţene şi Control Trafic Giurgiu – 

anexa nr.4. 

(2) Drepturile salariale ale personalului din cadrul instituțiilor publice de interes județean 

prevăzute la alin.(1) se vor stabili prin dispoziţie/decizie a conducătorilor acestora. 

 

Art.3. Începând cu data prezentei, Hotărârea nr.121 din 24 mai 2023 a Consiliului Judeţean 

Giurgiu pentru stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul familiei ocupaționale 

„Administrație” din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Giurgiu, precum şi din cadrul 

serviciilor publice din subordinea acestuia, îşi încetează aplicabilitatea. 

 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului-Judeţul Giurgiu în vederea 

exercitării controlului de legalitate, Compartimentului Resurse umane, salarizare şi coordonarea 

activităţii instituţiilor publice de cultură din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Judeţean Giurgiu, precum şi conducătorilor serviciilor publice din subordinea Consiliului Judeţean 

Giurgiu pentru ducere la îndeplinire şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului general 

al judeţului. 

 

 

   PREȘEDINTE, 

Dumitru BEIANU 

               CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Aurelia BREBENEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Giurgiu,26 ianuarie 2024 

Nr.7 

 
Adoptată cu 27 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 „abţineri”. 



Nr.c

rt.
Funcţia publică de conducere Nivelul studiilor

1 Secretar al Județului S

2 Arhitect Șef S

3 Director executiv S

4 Director executiv adjunct S

5 Șef Serviciu S

0 1 2 3 4 5

Auditor grad profesional superior S 10424 11206 11766 12354 12663 12980

grad profesional principal S 9138 9823 10315 10830 11101 11379

grad profesional asistent S 6353 6829 7171 7529 7718 7911
Consilier, consilier juridic, expert, 

inspector grad profesional superior S
8931 9601 10081 10585 10850 11121

grad profesional principal S 7852 8441 8863 9306 9539 9777

grad profesional asistent S 6272 6742 7080 7433 7619 7810

grad profesional debutant S 5569 5987 6286 6600 6765 6934
Referent de specialitate grad 

profesional superior SSD
7681 8257 8670 9103 9331 9564

grad profesional principal SSD 5696 6123 6429 6751 6920 7093

Anexa nr.1

17248

NOTĂ: Salariile de bază cuprind sporul de vechime în muncă la nivel maxim.

Nr.c

rt.
Funcţia, gradul profesional Nivelul studiilor

16678

15559

b) Funcţii publice generale de execuţie

1

2

3

a Consiliului Județean Giurgiu

a) Funcţii publice de conducere
A. Salarizarea funcţionarilor publici

la Hotărârea nr.7/26 ianuarie 2024 

SALARII DE BAZĂ PENTRU PERSONALUL DIN APARATUL DE SPECIALITATE AL CONSILIULUI JUDEŢEAN GIURGIU

Salariul de bază - lei 

17403

14462

Salariul de bază - lei / Gradaţia



grad profesional asistent SSD 4321 4645 4877 5121 5249 5380

grad profesional debutant SSD 4040 4343 4560 4788 4908 5031

Referent grad profesional superior M 5263 5658 5941 6238 6394 6553

grad profesional principal M 5024 5401 5671 5954 6103 6256

grad profesional asistent M 4909 5277 5541 5818 5964 6113

grad profesional debutant M 4736 5091 5346 5613 5753 5897

c) Funcţii publice specifice de manager public

0 1 2 3 4 5
Manager public grad profesional 

superior S
13058 14037 14739 15476 15863 16260

grad profesional principal S 11609 12480 13104 13759 14103 14455

grad profesional asistent S 10051 10805 11345 11912 12210 12515

0 1 2 3 4 5
Consilier, inspector de specialitate, 

gradul IA S 8931 9601 10081 10585 10850 11121

I S 7253 7797 8187 8596 8811 9031

II S 6151 6612 6943 7290 7472 7659

debutant S 4909 5277 5541 5818 5964 6113
Referent, inspector, referent casier, 

treapta IA M 4878 5244 5506 5781 5926 6074

I M 4828 5190 5450 5722 5865 6012

II M 4770 5128 5384 5653 5795 5940

debutant M 4712 5065 5319 5585 5724 5867

3 Şofer I M; G 4878 5244 5506 5781 5926 6074
4 Muncitor calificat I 3829 4116 4322 4538 4652 4768

1

2

Salariul de bază - lei / Gradaţia

Nr. 

crt.
Funcţia, gradul profesional Nivelul studiilor

Nr. 

crt. 

B. Salarizarea personalului contractual

Funcţii de execuţie pe grade şi trepte profesionale

3

4

1

Salariul de bază - lei / Gradaţia 

Funcţia, gradul/treapta profesional/ă Nivelul studiilor



5 Îngrijitor 3523 3787 3977 4175 4280 4387

PREŞEDINTE,                                                                                                              SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

           Dumitru BEIANU Aurelia BREBENEL

NOTĂ: 1. Salariul de bază individual al administratorului public se stabileşte de către preşedintele consiliului judeţean, în 

condiţiile legii, între limite, astfel: limita minimă este nivelul salariului de bază al secretarului unităţii administrativ-teritoriale, 

iar limita maximă este indemnizaţia vicepreşedintelui consiliului judeţean.

2. Salariile de bază stabilite pentru funcţiile prevăzute la gradul IA se utilizează şi pentru salarizarea funcţiilor de la cabinetul 

preşedintelui consiliului judeţean.



Nr.c

rt.
Funcţia publică de conducere Nivelul studiilor

1 Director general S

2 Director general adjunct S

3 Șef Serviciu S

4 Șef Birou S

0 1 2 3 4 5

Auditor grad profesional superior S 8077 8683 9117 9573 9812 10057

grad profesional principal S 6781 7290 7654 8037 8238 8444

grad profesional asistent S 5484 5896 6190 6500 6662 6829
Consilier, consilier achiziţii publice, 

consilier juridic, expert, inspector 

grad profesional superior S
7710 8289 8703 9138 9367 9601

grad profesional principal S 6779 7287 7652 8034 8235 8441

grad profesional asistent S 5414 5821 6112 6417 6578 6742

grad profesional debutant S 4808 5169 5427 5699 5841 5987

Referent grad profesional superior M 4620 4967 5215 5476 5612 5753

grad profesional principal M 4502 4840 5082 5336 5469 5606

grad profesional asistent M 4212 4528 4754 4992 5117 5245

grad profesional debutant M 4131 4441 4663 4896 5018 5144

Nivelul studiilor

1

2

Salariul de bază - lei / GradaţiaNr.c

rt.
Funcţia, gradul profesional

b) Funcţii publice generale de execuţie

a) Funcţii publice de conducere
A. Salarizarea funcţionarilor publici

Salariul de bază - lei 

16853

15559

11122

12354

 la Hotărârea nr.7/26 ianuarie 2024

Anexa nr.2

SALARII DE BAZĂ PENTRU PERSONALUL DIRECŢIEI GENERALE DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILULUI 

GIURGIU

 a Consiliului Judeţean Giurgiu 

3

NOTĂ: Salariile de bază cuprind sporul de vechime în muncă la nivel maxim.



Nr. 

crt. Funcţia contractuală de conducere Nivelul studiilor

1 Şef serviciu S

2 Şef birou S

0 1 2 3 4 5

Inspector de specialitate, gradul IA S 7710 8289 8703 9138 9367 9601

I S 4812 5173 5432 5703 5846 5992

II S 4358 4685 4919 5165 5294 5427

debutant S 4158 4470 4693 4928 5051 5177
2 Administrator, treapta I M 4123 4432 4654 4887 5009 5134

3 Magaziner M 4123 4432 4654 4887 5009 5134
4 Şofer I M; G 4123 4432 4654 4887 5009 5134

Referent, treapta IA M 4123 4432 4654 4887 5009 5134

I M 4060 4365 4583 4812 4932 5055

II M 3904 4197 4407 4627 4743 4861

debutant M 3788 4072 4276 4489 4602 4717

Muncitor calificat, treapta I G 3852 4141 4348 4565 4679 4796

II G 3795 4080 4284 4498 4610 4725

III G 3673 3948 4146 4353 4462 4574

IV G 3610 3881 4075 4279 4385 4495
7 Paznic G 3523 3787 3977 4175 4280 4387
8 Muncitor necalificat G 3523 3787 3977 4175 4280 4387
9 Îngrijitor G 3523 3787 3977 4175 4280 4387

          Dumitru BEIANU                                                                                                  Aurelia BREBENEL

B. Salarizarea personalului contractual

6

10106

NOTĂ: Salariile de bază cuprind sporul de vechime în muncă la nivel maxim.

Nr. 

crt. 
Funcţia, gradul/treapta profesional/ă Nivelul studiilor

                  PREȘEDINTE,                                                                                           SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  

NOTĂ: 1. Funcția de șef birou se desființează începând cu data de 30 iunie 2024 în conformitate cu prevederile Legii nr. 296/2023.                                                                                                        

a) Funcţii contractuale de conducere

Salariul de bază - lei

1

5

10944

Salariul de bază - lei / Gradaţia

b) Funcţii de execuţie pe grade şi trepte profesionale



Nr.c

rt.
Funcţia publică de conducere Nivelul studiilor

1 Director executiv S

2 Șef Birou S

0 1 2 3 4 5
Consilier, consilier juridic, expert, 

inspector grad profesional superior S
8931 9601 10081 10585 10850 11121

grad profesional principal S 7852 8441 8863 9306 9539 9777

grad profesional asistent S 6272 6742 7080 7433 7619 7810

grad profesional debutant S 5569 5987 6286 6600 6765 6934

Referent grad profesional superior M 5263 5658 5941 6238 6394 6553

grad profesional principal M 4710 5063 5316 5582 5722 5865

grad profesional asistent M 4393 4722 4959 5207 5337 5470

grad profesional debutant M 4206 4521 4748 4985 5110 5237

0 1 2 3 4 5

1 Şofer I M; G 4005 4305 4521 4747 4865 4987

a Consiliului Județean Giurgiu

                          Dumitru BEIANU                                                                                              Aurelia BREBENEL

NOTĂ: 1. Funcția de șef birou se desființează începând cu data de 30 iunie 2024 în conformitate cu prevederile Legii nr. 296/2023.

                                          PREȘEDINTE,                                                                                    SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

Nr. 

crt. 
Funcţia, treapta profesională Nivelul studiilor

Salariul de bază - lei / Gradaţia 

b) Funcţii publice generale de execuţie

NOTĂ: Salariile de bază cuprind sporul de vechime în muncă la nivel maxim.

 la Hotărârea nr.7/26 ianuarie 2024 

Anexa nr. 3

SALARII DE BAZĂ PENTRU PERSONALUL DIRECŢIEI JUDEŢENE DE EVIDENŢĂ A PERSOANELOR GIURGIU

Funcţii de execuţie pe trepte profesionale

1

2

Nr.c

rt.
Funcţia, gradul profesional Nivelul studiilor

a) Funcţii publice de conducere
A. Salarizarea funcţionarilor publici

13774

Salariul de bază - lei 

16678

B. Salarizarea personalului contractual

Salariul de bază - lei / Gradaţia



Nr.

crt.
Funcţia Nivelul studiilor

1 Director general S

2 Director S

3 Inginer şef S

4 Şef Serviciu S

0 1 2 3 4 5

Inspector de specialitate,consilier, grad 

profesional IA
S

7711 8289 8704 9139 9367 9602

I S 5775 6208 6519 6844 7016 7191
II S 5019 5395 5665 5948 6097 6250
debutant S 3465 3725 3911 4107 4209 4315

Inspector, referent,  grad profesional IA SSD
4678 5029 5280 5544 5683 5825

I SSD 4100 4408 4628 4859 4981 5105
II SSD 3696 3973 4172 4380 4490 4602

debutant SSD 3465 3725 3911 4107 4209 4315
Referent treaptă profesională IA M 4620 4967 5215 5476 5612 5753

Funcţia, treapta profesională Nivelul studiilor

1

2

3

Nr. 

crt. 

Salariul de bază - lei / Gradaţia

b) Funcţii de execuţie

16678

13920

13691

13462

a Consiliului Județean Giurgiu

SALARII DE BAZĂ PENTRU PERSONALUL DIRECŢIEI JUDEŢENE DE TRANSPORT, ADMINISTRAREA DRUMURILOR 

JUDEŢENE ŞI CONTROL TRAFIC GIURGIU

 la Hotărârea nr.7/26 ianuarie 2024 

Anexa nr.4

Salariul de bază - lei 

Salarizarea personalului contractual

a) Funcţii de conducere



I M 4268 4588 4818 5058 5185 5314
II M 3922 4216 4427 4648 4765 4884
debutant M 3465 3725 3911 4107 4209 4315

4 Şofer I M; G 5382 5786 6075 6379 6538 6702

5 Muncitor calificat M; G 4736 5091 5346 5613 5753 5897

PREŞEDINTE,

Dumitru BEIANU

3

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,

Aurelia BREBENEL


